
Dôvodová správa 

 

I. Všeobecná časť 
 
 

Trenčiansky samosprávny kraj podľa § 4 ods. 2 písm. c) zákona č. 184/2009 Z. z. 
o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 184/2009 Z. z.“) určuje všeobecne 
záväzným nariadením po prerokovaní v Krajskej rade pre odborné vzdelávanie 
a prípravu najneskôr do 31. októbra počet tried prvého ročníka v členení na jednotlivé 
študijné odbory alebo jednotlivé učebné odbory a počet spoločných tried prvého 
ročníka v členení na jednotlivé príbuzné študijné odbory alebo jednotlivé príbuzné 
učebné odbory, financovaných podľa osobitného predpisu vo svojej územnej 
pôsobnosti pre prijímacie konanie v nasledujúcom školskom roku v súlade 
s regionálnou stratégiou výchovy a vzdelávania v stredných školách a analýzami 
a prognózami o vývoji trhu práce.  
 

 

II. Osobitná časť 
 
  

V súlade s vyššie citovaným zákonom č. 184/2009 Z. z. sa počet tried prvého 
ročníka stredných škôl a počet spoločných tried prvého ročníka stredných škôl určuje 
aj podľa: 

- percentuálneho podielu evidovaných nezamestnaných absolventov na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny vo vzťahu k počtu absolventov 
strednej školy v danom študijnom odbore alebo učebnom odbore,  

- materiálno-technického a priestorového zabezpečenia strednej školy,  
- výsledkov monitorovania a hodnotenia kvality výchovy a vzdelávania 

vykonaných Štátnou školskou inšpekciou podľa osobitného predpisu,  
- výsledkov hodnotenia externej časti maturitnej skúšky a písomnej formy 

internej časti maturitnej skúšky,  
- výsledkov teoretickej časti odbornej zložky maturitnej skúšky, praktickej časti 

odbornej zložky maturitnej skúšky, absolventskej skúšky a záverečnej skúšky,  
- percentuálneho podielu prijatých žiakov do prvého ročníka vzhľadom na 

stanovený počet tried na predchádzajúci školský rok,  
- personálneho zabezpečenia školy,  
- výsledkov z celoslovenských kôl súťaží alebo predmetových olympiád 

a výsledkov medzinárodných kôl súťaží alebo predmetových olympiád, 
- účasti strednej školy v medzinárodných projektoch alebo medzinárodných 

programoch.  
 

Trenčiansky samosprávny kraj neurčuje počet tried pre gymnáziá s osemročným 
vzdelávacím programom vo svojej územnej pôsobnosti a počet tried pre stredné 
školy vo svojej územnej pôsobnosti, ktorých zriaďovateľom je Okresný úrad Trenčín.  
 



Trenčiansky samosprávny kraj má spracovanú Stratégiu odborného vzdelávania 
a prípravy Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorú Zastupiteľstvo Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Uznesením č. 8/2010 zo dňa 24.02.2010 vzalo na vedomie.  

 
Rovnako bol Trenčianskemu samosprávnemu kraju zaslaný z Ústredia práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR materiál „Informácia o pilotných výsledkoch prognóz 
vývoja trhu práce“ z júla 2014. Uvedený materiál publikuje podrobné pilotné údaje 
o očakávanom stave (počte zamestnancov) a o očakávanej dodatočnej potrebe 
zamestnancov v jednotlivých podskupinách zamestnaní podľa klasifikácie 
zamestnaní SK ISCO-08 za celú SR a jednotlivé kraje v období rokov 2014 až 2019. 
Z dôvodu absencie koncepcií a stratégií jednotlivých rezortov, výsledkov z terénneho 
prieskumu potrieb kvalifikovaných pracovných síl u zamestnávateľov a niektorých 
ďalších relevantných informácií, sú tieto výstupy iba pilotnými výsledkami, ktoré 
v rámci ďalších etáp budú rozšírené a dopracované.  

 
V súlade s § 64 ods. 2 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
riaditelia stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho 
kraja a zriaďovatelia cirkevných a súkromných stredných škôl, ktoré patria do 
územnej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja predložili návrhy na počet 
tried prvého ročníka pre prijímacie konanie v školskom roku 2015/2016 v členení na 
jednotlivé študijné odbory alebo jednotlivé učebné odbory a návrh na počet 
spoločných tried prvého ročníka pre prijímacie konanie v školskom roku 2015/16 
v členení na jednotlivé príbuzné študijné odbory alebo jednotlivé príbuzné učebné 
odbory – spolu 256 tried (z toho 230 tried pre stredné školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja a 26 tried pre stredné školy 
cirkevných zriaďovateľov a súkromných zriaďovateľov. Z celkového počtu 256 tried je 
7 tried v elokovaných pracoviskách - detašované triedy vo väzniciach a 12 tried 
v programe nižšieho stredného odborného vzdelávania - neukončili vzdelávací 
program základnej školy v poslednom ročníku alebo neukončili posledný ročník 
úspešne). 

 
Trenčiansky samosprávny kraj v školskom roku 2014/2015 všeobecne záväzným 

nariadením Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 26/2013 o určení počtu tried 
prvého ročníka stredných škôl v územnej pôsobnosti TSK pre prijímacie konanie 
v školskom roku 2014/2015 určil 227 tried (z toho v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja 207 tried a 20 tried pre stredné školy 
cirkevných zriaďovateľov a súkromných zriaďovateľov).  

 
Počet prijatých žiakov pre školský rok 2014/2015 stav k 01.07.2014 bol 4 501 

žiakov v územnej pôsobnosti TSK (z toho 4 222 žiakov v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja a 279 žiakov zriaďovateľov cirkevných 
a súkromných stredných škôl). 
 
 
 
 
 
 
 



Trenčiansky samosprávny kraj pri spracovaní návrhu na počet tried prvého 
ročníka stredných škôl v územnej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja 
pre prijímacie konanie v školskom roku 2015/2016 vychádza z dostupných podkladov 
a štatistických údajov, predovšetkým z počtu žiakov, ktorí ukončia štúdium na 
základnej škole v školskom roku 2014/2015 zverejnených na stránke Ústavu 
informácií a prognóz školstva v Bratislave, kde v  9. ročníku všetkých základných škôl 
(štátnych, cirkevných, súkromných) v územnej pôsobnosti Trenčianskeho 
samosprávneho kraja sa vzdeláva 5 131 žiakov a požiadaviek trhu práce podľa 
materiálu „Informácia o pilotných výsledkoch prognóz vývoja na trhu práce“, ako aj 
podľa písomných stanovísk a požiadaviek firiem v Trenčianskom kraji, s ktorými 
spolupracujú stredné školy pri odbornom vzdelávaní.  
  

V nasledujúcej tabuľke uvádzame počet končiacich žiakov štátnych, cirkevných a 
 súkromných základných škôl v Trenčianskom kraji v školských rokoch 2013/14 – 
2021/22, s rozdelením na jednotlivé okresy 

 

Školy 
Počet žiakov končiacich základnú školu v školských rokoch 2013/14 – 2021/22 

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 

Okres BN 303 340 296 301 299 313 303 300 317 

Štátne 303 340 296 301 299 313 303 300 317 

Cirkevné                   

Súkromné                   

Okres IL 448 478 442 432 441 461 482 482 500 

Štátne 397 426 397 382 385 400 424 423 426 

Cirkevné 39 34 33 35 40 53 40 41 56 

Súkromné 12 18 12 15 16 8 18 18 18 

okres MY 185 232 187 190 204 187 179 205 214 

Štátne 185 232 187 190 204 187 179 205 214 

Cirkevné                   

Súkromné                    

okres NM 448 518 485 474 447 507 543 494 512 

Štátne 406 474 441 450 402 478 508 454 471 

Cirkevné 42 44 44 24 45 29 35 40 41 

Súkromné                    

okres PE 342 363 312 339 338 361 340 359 379 

Štátne 342 363 312 339 338 361 340 359 379 

Cirkevné                   

Súkromné                   

okres PB 597 598 519 509 492 498 487 497 518 

Štátne 571 575 499 483 468 481 459 477 497 

Cirkevné 26 23 20 26 24 17 28 20 21 

Súkromné                    

okres PD 1 038 1 188 1 013 943 966 983 1 063 1 079 1 067 

Štátne 999 1 159 982 914 919 934 1 016 1 018 1 031 

Cirkevné 36 22 23 25 37 46 34 51 25 

Súkromné  3 7 8 4 10 3 13 10 11 

okres PU 408 429 358 355 381 427 435 377 354 

Štátne 394 410 343 337 359 412 417 355 341 

Cirkevné 14 19 15 18 22 15 18 22 13 

Súkromné                    

okres TN 897 985 859 872 881 973 1 007 966 983 

Štátne 851 932 814 834 839 929 947 910 916 

Cirkevné 46 53 45 38 42 31 44 45 51 

Súkromné            13 16 11 16 

Spolu za 
Trenčiansky kraj 

4 666 5 131 4 471 4 415 4 449 4 710 4 839 4 759 4 844 

 - z toho štátne 4 448 4 911 4 271 4 230 4 213 4 495 4 593 4 501 4 592 

 - z toho cirkevné 203 195 180 166 210 191 199 219 207 

 - z toho súkromné  15 25 20 19 26 24 47 39 45 

Zdroj údajov: Ústav informácií a prognóz školstva 



V súlade s § 62 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 245/2008 Z. z.“) do prvého ročníka štvorročného vzdelávacieho programu v 
gymnáziách môže byť prijatý uchádzač, ktorý nemá priemerný prospech z 
povinných vyučovacích predmetov určených rámcovým učebným plánom pre druhý 
stupeň základných škôl, okrem vyučovacích predmetov s výchovným zameraním, na 
konci druhého polroku ôsmeho ročníka a na konci prvého polroku deviateho ročníka 
horší ako 2,0 a nemá priemerný prospech z povinných vyučovacích predmetov 
určených rámcovým učebným plánom pre druhý stupeň základných škôl, okrem 
vyučovacích predmetov s výchovným zameraním, na konci druhého polroku 
deviateho ročníka horší ako 2,0 a splnil podmienky prijímacieho konania. 
 

Do prvého ročníka vzdelávacieho programu úplného stredného odborného 
vzdelávania môže byť prijatý uchádzač, ktorý nemá priemerný prospech z 
povinných vyučovacích predmetov určených rámcovým učebným plánom pre druhý 
stupeň základných škôl, okrem vyučovacích predmetov s výchovným zameraním, na 
konci druhého polroku ôsmeho ročníka a na konci prvého polroku deviateho ročníka 
horší ako 2,75 a nemá priemerný prospech z povinných vyučovacích predmetov 
určených rámcovým učebným plánom pre druhý stupeň základných škôl, okrem 
vyučovacích predmetov s výchovným zameraním, na konci druhého polroku 
deviateho ročníka horší ako 2,75 a splnil podmienky prijímacieho konania. 
 

V školskom roku 2014/2015 sa na gymnáziá v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja v rámci prijímacieho konania hlásili žiaci  
s priemerným prospechom od 1,00 do 2,85, na stredné odborné školy do študijných 
odborov s priemerným prospechom od 1,00 do 3,87 a do učebných odborov 
s priemerným prospechom od 1,44 do 4,75.   

 
Strategickým zámerom Trenčianskeho samosprávneho kraja je postupné 

znižovanie počtu tried gymnázií, obchodných akadémií a v skupinách odborov 63 + 
64 ekonomika a organizácia, obchod a služby I + II a posilnenie počtu tried 
technických odborov na stredných priemyselných školách a stredných odborných 
školách, čo znamená pre školský rok 2015/2016 možnosť prijať o 572 žiakov viac do 
technických odborov, ako tomu bolo v školskom roku 2014/2015. 

 



V nasledujúcich tabuľkách uvádzame:  
 - počty prijatých žiakov do prvého ročníka stredných škôl v územnej pôsobnosti Trenčianskeho kraja  
okrem stredných škôl, ktorých zriaďovateľom je Okresný úrad Trenčín (stav k 15.09.2014): 
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Spolu 

Študijné 
odbory 

8-r                                             

5-r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 167 0 0 61 0 228 

4-r 0 395 402 0 59 25 10 0 9 59 100 76 158 25 191 0 693 0 27 903 146 3278 

Učebné 
odbory 

3-r 0 246 46 6 0 76 0 0 31 16 25 0 0 44 0 0 278 0 0 0 0 768 

2-r 0 41 0 16 0 5 4 18 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109 

1-r                                           0 

Počet žiakov v 
jednotlivých 
skupinách  
odborov  spolu 

  682 448 22 59 101 14 18 40 75 155 76 158 69 191 0 1138 0 27 964 146 4383 

                        Vyjadrenie v % 0,00 15,56 10,22 0,50 1,35 2,30 0,32 0,41 0,91 1,71 3,54 1,73 3,60 1,57 4,36 0,00 25,96 0,00 0,62 21,99 3,33 100,00 

Poznámka: V dolnom  riadku je  uvedené  percentuálne zastúpenie žiakov (ako boli prijatí do jednotlivých skupín odborov). 

 
 - návrh na počty prijatých žiakov do prvého ročníka pre školský rok 2015/2016 pre stredné školy 
v územnej pôsobnosti Trenčianskeho kraja okrem stredných škôl, ktorých zriaďovateľom je Okresný  
úrad Trenčín:    
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Študijné 
odbory 

8-r                                             

5-r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192 0 0 56 0 248 

4-r 0 631 491 16 102 64 58 12 15 49 125 127 217 44 206 0 635 0 40 972 181 3985 

Učebné 
odbory 

3-r 0 421 152 20 27 167 48 12 55 12 134 0 0 36 0 0 317 0 0 0 8 1409 

2-r 0 94 0 17 0 0 30 24 0 0 52 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 242 

1-r   
                     

Počet žiakov v 
jednotlivých 
skupinách  
odborov  spolu 

            
0 

1146 643 53 129 231 136 48 70 61 311 127 217 105 206 0 1144 0 40 1028 189 5884 

                        Vyjadrenie v % 0,00 19,48 10,93 0,90 2,19 3,93 2,31 0,82 1,19 1,04 5,29 2,16 3,69 1,78 3,50 0,00 19,44 0,00 0,68 17,47 3,21 100,00 

Poznámka: V dolnom  riadku je  uvedené  percentuálne zastúpenie žiakov (do  jednotlivých skupín odborov). 



Porovnanie počtu prijatých žiakov do prvého ročníka v školskom roku 2014/2015 
s návrhom počtu žiakov na prijatie v prijímacom konaní pre školský rok 2015/2016 
- vyjadrenie v % 
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Počet žiakov 
prijatých do 1. 
ročníka v šk. 
roku 2014/2015 
v  skupinách  
odborov - 
vyjadrenie v % 

0 15,6 10,2 0,5 1,35 2,3 0,32 0,41 0,91 1,71 3,54 1,73 3,6 1,57 4,36 0 26 0 0,62 22 3,33 100 

Návrh na počet 
žiakov pre 
prijímacie 
konanie v šk. 
roku 2015/2016 
v  skupinách  
odborov - 
vyjadrenie v % 

0 19,5 10,9 0,9 2,19 3,93 2,31 0,82 1,19 1,04 5,29 2,16 3,69 1,78 3,5 0 19,4 0 0,68 17,5 3,21 100 

Rozdiel počtu 
navrhnutých 
žiakov pre 
prijímacie 
konanie 
v školskom roku 
2015/2016 
a počtu 
prijatých žiakov 
pre školský rok 
2014/2015 
vyjadrený v % 

0 3,92 0,71 0,4 0,84 1,63 1,99 0,41 0,28 -0,7 1,75 0,43 0,09 0,21 -0,9 0 -6,5 0 0,06 -4,5 -0,1 - 

                                                

  
 



 
 
Porovnanie počtu prijatých žiakov do prvého ročníka v školskom roku 2014/15 
s návrhom počtu žiakov na prijatie v prijímacom konaní pre školský rok 
2015/16 podľa skupín odborov zachytáva nasledujúci graf (vyjadrenie v %): 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dňom 12.09.2014 bol vyvesený návrh VZN TSK č. 10/2014 o počte tried prvého 
ročníka v členení na jednotlivé študijné odbory alebo jednotlivé učebné odbory 
a počte spoločných tried prvého ročníka v členení na jednotlivé príbuzné študijné 
odbory alebo jednotlivé príbuzné učebné odbory stredných škôl v územnej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja pre prijímacie konanie v školskom 
roku 2015/2016 (ďalej len „VZN č. 10/2014“). 

  
V súlade s § 8 ods. 4 zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných 

celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov v zákonom 
stanovenej lehote boli uplatnené nasledovné pripomienky:  
 
1) Spojená škola, Rastislavova 332, Nováky s organizačnými zložkami Stredná 

odborná škola, Rastislavova 332, Nováky a Gymnázium, Rastislavova 332, 
Nováky predložila pripomienku doplniť v organizačnej zložke Gymnázium 1 triedu 
v študijnom odbore 7902 J gymnázium.  

 
 Pripomienke sa vyhovelo z dôvodu udržateľnosti projektu „Aplikácia 

inovačných metód a foriem práce v školskom vzdelávacom programe“ v rámci 
Operačného programu Vzdelávanie, ktorá sa skončí 31. mája 2019.  

 
Návrh VZN č. 10/2014 sa pripomienkou dopĺňa nasledovne: 
1 trieda pre študijný odbor 7902 J gymnázium  
 

2) Rehoľa piaristov na Slovensku, Piaristická 8, Nitra – zriaďovateľ školy 
Piaristická spojená škola Františka Hanáka, Ul. A. Hlinku 44, Prievidza predložil 
pripomienku doplniť 1 triedu pre učebný odbor 3686 F stavebná výroba a zvýšiť 
z 0,5 triedy na 1 triedu v študijnom odbore 3447 K grafik digitálnych médií pre 
organizačnú zložku Piaristickej spojenej školy Františka Hanáka, Ul. A. Hlinku 44, 
Prievidza. 

 
Pripomienke sa vyhovelo v časti doplniť 1 triedu pre učebný odbor 3686 F 

stavebná výroba z dôvodu podpory technických učebných odborov 
v Trenčianskom kraji.  

 
Návrh VZN č. 10/2014 sa pripomienkou mení a dopĺňa nasledovne: 
1 trieda pre učebný odbor 3661 H murár, 
0,5 triedy pre učebný odbor 3686 F stavebná výroba. 
 
Pripomienke sa nevyhovelo v časti zvýšiť z 0,5 triedy na 1 triedu v 

študijnom odbore 3447 K grafik digitálnych médií z toho dôvodu, že uvedený 
študijný odbor patrí do odborov nad rozsah potrieb trhu práce definovaných 
Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.   
 
3) Biskupský úrad v Nitre, Nám. Jána Pavla II. č. 7, Nitra – predložil pripomienky:  
 

a) zvýšiť o 1 triedu v študijnom odbore 7649 M učiteľstvo pre materské školy 
a vychovávateľstvo a zvýšiť o 1 triedu v študijnom odbore 7661 M sociálno-
výchovný pracovník pre Pedagogickú a sociálnu akadémiu sv. Andreja-Svorada 
a Benedikta, 1. mája 7, Trenčín 
 



Pripomienkam sa nevyhovelo. V Trenčianskom kraji je dostatok 
absolventov z uvedených študijných odborov. Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Trenčíne v súčasnom období neeviduje žiadnu požiadavku na 
zamestnanie s kvalifikáciou učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo.   
 

b) zvýšiť o 1 triedu v študijnom odbore 7902 J gymnázium pre Piaristické 
gymnázium Jozefa Braneckého, Palackého 4, Trenčín  
 
Pripomienke sa vyhovelo z dôvodu 100% naplnenosti v uvedenom 

študijnom odbore v rámci prijímacieho konania pre školský rok 2014/2015 
a úspešnosti žiakov v maturitných skúškach.  
 
4) Úrad Trenčianskeho samosprávneho kraja odstraňuje administratívnu 

chybu pre Strednú odbornú školu, Štúrova 1388/23 A, Dubnica nad Váhom – 
v študijnom odbore 2411 K mechanik nastavovač zmeniť namiesto 1 triedy 2 
triedy.  

 
Pripomienke sa vyhovelo na základe potrieb firiem z regiónu, ktoré 

požadujú 76 absolventov uvedeného študijného odboru.    
 

5) Občianske združenie AMOS Trenčín, Pod Sokolice 14, Trenčín – zriaďovateľ 
Súkromnej strednej odbornej školy, M. R. Štefánika 379/19, Trenčín predložil 
pripomienku doplniť 2 triedy v členení:  

 
 kód odboru názov odboru     počet tried 
 
6362 M kozmetička a vizážistka    0,5 
6341 M škola podnikania     0,5 
7646 M vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť 0,5 
3918 M technické lýceum     0,5 
 
 Pripomienke sa nevyhovelo z nasledovných dôvodov: 

- skupiny odborov 63 a 64 sa postupne utlmujú,  
- študijné odbory 6341 M škola podnikania a 7646 M vychovávateľsko-

opatrovateľská činnosť sú duplicitné s rovnakými odbormi na Strednej 
odbornej škole podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín, 

- študijný odbor 3918 M technické lýceum sa vyučuje na Strednej odbornej 
škole, Farská 7, Bánovce nad Bebravou a na organizačnej zložke SOŠ 
Spojenej školy sv. Jána Bosca, Trenčianska 66/28, Nová Dubnica, 

- Súkromná stredná odborná škola, M. R. Štefánika 379/19, Trenčín 
vykazuje absolventskú mieru nezamestnanosti (máj 2014) vo výške 
16,9% (absolventská miera nezamestnanosti celkom za Trenčiansky kraj 
v uvedenom období je 11,2%), 

- Súkromná stredná odborná škola, M. R. Štefánika 379/19, Trenčín 
v externej časti maturitnej skúšky v školskom roku 2013/2014 sa 
umiestnila na predposlednom mieste zo všetkých stredných škôl  
v rámci okresu Trenčín z hľadiska priemernej úspešnosti všetkých 
testovaných žiakov v predmete slovenský jazyk a literatúra.  

    



Po spracovaní návrhov na počet tried prvého ročníka stredných škôl v územnej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja pre prijímacie konanie v školskom 
roku 2015/2016 predložených riaditeľmi stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, zriaďovateľmi cirkevných stredných škôl 
a zriaďovateľmi súkromných stredných škôl, so zohľadnením všetkých kritérií 
stanovených v § 4 ods. 2 písm. c) zákona č. 184/2009 Z. z., strategických zámerov 
Trenčianskeho samosprávneho kraja a pripomienok predložených v zákonom 
stanovenej lehote, navrhujeme určiť počet tried stredným školám v územnej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja pre prijímacie konanie v školskom 
roku 2015/2016 - spolu 222 tried tak, ako je uvedené v prílohovej časti návrhu 
všeobecne záväzného nariadenia (z toho 210 tried pre stredné školy v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja a 12 tried pre 
stredné školy cirkevných zriaďovateľov a súkromných zriaďovateľov. Z celkového 
počtu 222 tried sú 4 triedy v elokovaných pracoviskách - detašované triedy vo 
väzniciach a 11,5 tried v programe nižšieho stredného odborného vzdelávania - 
neukončili vzdelávací program základnej školy v poslednom ročníku alebo neukončili 
posledný ročník úspešne). 
 

Na základe uvedeného predkladáme Zastupiteľstvu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja návrh na schválenie Všeobecne záväzného nariadenia 
Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 10/2014 o počte tried prvého ročníka 
v členení na jednotlivé študijné odbory alebo jednotlivé učebné odbory a počte 
spoločných tried prvého ročníka v členení na jednotlivé príbuzné študijné odbory 
alebo jednotlivé príbuzné učebné odbory stredných škôl v územnej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja pre prijímacie konanie v školskom roku 
2015/2016.      

 
 


